diaboli et angelorum eius, quibus consenserunt. *Pauidi enim sunt in cubilibus suis* (Iob 38,40): in latebris insidiarum suarum. Nam si (880) pauidi non essent, quis subsisteret? Pauent autem illius imperium, sub quo exclamarunt: *quid uenisti ante tempus perdere nos?* (Mc 1,24). Et quemadmodum de porcis manifestum est, quod in eos non issent, nisi permissi essent (cf. Mc 5,11-13), sic intellegendum est nihil eos in quemquam posse nisi permissos; permitti autem iustitia, qua reguntur omnia, siue probationis causa siue uindictae uel ad damnationem uel ad correctionem inrogatae. *Et sedent in siluis insidiantes* (Iob 38,40): non enim quiescit in eis uoluntas nocendi, etiam cum potestas non datur. Obseruant autem in insidiis in tam siluosa densitate occasionum carnalium quis capiatur diuinis legibus, id est conuincatur de peccato suo, ita ut eorum escae deputari mereatur. *Quis autem praeparauit coruo escam? Pulli enim eius ad Dominum clamantes et errantes et escam quaerentes* (Iob 38,41), ut est in psalmo: *et pullis coruorum inuocantibus eum* (Ps 146,9). Cui sententiae est locus iste simillimus. Nec in malo possunt intellegi, quia inuocant eum. Significatur ergo nigri, hoc est peccatores nondum dealbati remissionem peccatorum. Sed ideo [616] pulli, quia iam humiles, ideo errantes, quia

aún no han conocido la verdad, pero la buscan piadosamente cuando claman al Señor. Este puede preparar comida al cuervo por su presciencia, ya que sabe de antemano que incluso quien aún no es humilde se ha de convertir. Con todo, los polluelos, es decir, los humildes, claman al Señor.

CAPÍTULO 39. *¿Conociste el tiempo de parir piedras para los tragélafos? Tragós es un chivo, élafos un ciervo. El tragélafo es un animal híbrido que procede del cruce de macho cabrío y cierva. Es signo de la mente que sirve a la ley de Dios según el hombre interior. Pero desde la parcela en que aún es macho cabrío está viendo en sus miembros otra ley que es antagónica a la ley de su mente y que le mantiene cautivo en la ley del pecado. Para utilidad de éstos ha parido piedras a tiempo aquel que ha echado los cimientos sólidos de los ejemplos de la Escritura. De este modo, al descansar en ellos, no perderán las esperanzas de su futuro aquellas personas cuya carne tiene apetencias contra el espíritu y el espíritu contra la carne, cosa que les sucederá hasta que, con agilidad de ciervos y después de superar las insinuaciones de la serpiente, vivan según el espíritu y vayan en pos del espíritu, de modo que no reine el pecado (de ahí el símil del macho cabrío) en su cuerpo mortal para secundar sus deseos. ¿Has protegido el parto de las ciervas? De las iglesias contabilizadas entre las espirituales que con sen-*